
 

Муниципальное 

общеобразовательное  

автономное учреждение 

«Лицей № 5 имени Героя 

Российской Федерации  

А.Ж. Зеленко»» 

г. Оренбурга 

 

  

П Р И К А З 

16 сентября 2024 года   № 161  

 

 

Об использовании информационно- 

коммуникационной образовательной 

платформы «Сферум» 

 

В целях обеспечения единой среды коммуникаций для всех участников 

образовательных отношений, с учетом ч. 8 ст. 10 Федерального закона от 

27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и 

защите информации», письма Роскомнадзора от 27.08.2024 № 08ВМ-358793, 

письма Минпросвещения России от 12.09.2024 № ИШ-244/04,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Запретить использование в МОАУ «Лицей № 5» в рабочих чатах, 

чатах для общения с обучающимися и законными представителями 

мессенджеры и социальные сети, которые не имеют подтвержденного 

государственного статуса и не допускаются к использованию в 

образовательной среде, а именно мессенджеры: Telegram, Viber, WatsApp, 

Skype, Snapchat.  

2. Установить с 17.09.2024 года в МОАУ «Лицей № 5» единственно 

возможной средой для общения педагогического персонала школы с 

обучающимися и родительской общественностью, в том числе для проведения 

дистанционных мероприятий и учебных занятий информационно-

коммуникационную образовательную платформу «Сферум» (далее – ИКОП 

Сферум), являющуюся неотъемлемой частью ФГИС «Моя школа», с 

использованием российского мессенджера – VK Мессенджер 

3. Назначить учителя информатики Бушкова Илью Викторовича          

работником, имеющим профиль «Администратор ОО» в ИКОП Сферум для 

координации процесса по использованию ИКОП-Сферум для решения 

учебных и внеучебных задач, присоединения сотрудников к образовательной 

организации.  

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

Директор   

 

          Е.В. Иванова 

 


		2024-09-18T07:42:44+0500
	Иванова Елена Викторовна




